
\ PUNCTUL NR. 4

HOTĂRÂREA

Privind modificarea art. l din Hotărârea C.G.M.B. nr. 138/2009 privind atribuirea În
folosinţă gratuită a unui teren În suprafaţă de 4000 mp., pentru Înfiinţarea unui cimitir
turcesc şi abrogarea Hotărârii CGMB nr. 416/2008

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General şi raportul de
specialitate comun al Direcţiei Generale de Dezvoltare, Investiţii şi Planificare Urbană
prin Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Evidenţă Imobiliară şi Cadastrală;

Văzând raportul Comisiei Patrimoniu şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină
din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a), art. 45 alin. (3) şi an.
124 din Legea nr. 2l5/200 1 privind administraţia publică locală, republ icată, cu
modificările şi completările ulterioare;

CONSIUUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂşTE:

Art.1 Articolul l din hotărârea C.G.M.B. nr. 138/2009 privind atribuirea În
folosinţă gratuită a unui teren În suprafaţă de 4000 mp., pentru Înfiinţarea unui cimitir
turcesc şi abrogarea Hotărârii CGMB nr. 416/2008, se modifică şi va avea următorul
cuprIns:

"Art. I (1) Se aprobă darea În folosinţă gratuită În favoarea Uniunii Democrate
Turce din România, Filiala Bucureşti şi a Uniunii Democratice a Tătarilor Turco-
Musulmanilor din România, a terenului de 4000 mp situat În comuna Domneşti, Judeţul
Ilfov.

(2) Trenul se identifică conform anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.' ,

Art. IT Anexa la H.C.G.M.B. numărul 138/2009 se modifică conform anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.III Predarea - primirea terenului prevăzut la art. ! se va face de către
Administraţia Cimitirelor şi Crematoriilor Umane, pe bază de proces - verbal, În termen
de 30 de zile de la data intrării În vigoare a prezentei hotărâri.

Art. IV Celelalte prevederi ale H.C.G.M.B. nr. 138/2009 rămân neschimbate.
Art. V Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al

Municipiului Bucureşti şi Administraţia Cimitirelor şi Crematoriilor Umane vor aduce la
Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

\

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Murg Călin

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Tudor TOMA



COORDONATE STEREO'70

.:z.
~ .
"'=."';
~

('l
rn
~c
Si

o
rn

1.S0

92.

• SI.23

Y(m)
577120.42
577123.80
577006.26
576998.85

4000mp

1."-J).....-
N

ru\DT
SC 1: 1000

• S1 .08

X(m)
325468.52
325435.93
325408.57
325440.40

Suprafata

• SO.84

• S08~ '" iS, (:;;";.
/\,,,\\ .// O"~.

/~ _.,. ",:~\!'?" ~C ,,1\1"'" ' -O\
•••••} 'J\..- nE ..... C
..:) . . ..,~ le. 1

LU l' (\(1t). \\~f.
t- .....,e GV1:':'(\ \ 0"1'" ()
l"l. C'(l'f;..~.~
Â ''''8~'f.
V,. "\,;. , t:' ţi.\-, *

J r, ..'~-

TURCO- TATAR

A
B
C
D

Nume
Punct

Ol',ooo~ OOw.N(SII \I(S'

\\',C\N'i' C\w.\IIR

teren

I~
\ '1s-","v

" Q
I "::-?;,

'00,'O)

~

1 ,. 1,,'



PRlrv1ĂRIA iviUNiCIPiULUi BUCUREŞTi
Cabinet Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotarare privind modificarea art. J din Hotararea nr. J 38/ 13.04.2009

Avand in vedere că:

În prezent în Municipiul Bucureşti nu există nici un cimitir turcesc unde să poată fi înhumate

persoanele de religie musulmana. Prin Hotararea nr. 138 1 13.04.2009, s-a aprobat darea in

folosinta gratuita in favoarea Uniunii Democrate Turce din Romania, Filiala Bucuresti si a

Uniunii Democratice a Tatarilor Turco-Musulmani din Romania, a terenului de 4.000 mp

situat in comuna Domnesti, Judetul Ilfov;

- Terenul destinat cimitirului turcesc, stipulat in Hotararea nr.138/13.04.2009 a C.G.M.B era

situat in zona de protectie perimetrală sanitară a cimitirului, stabilita prin PUZ aprobat prin

Hotararea Consiliului Local al Comunei Domnesti, Judetul Ilfov nr. 13/31 august 2004, a

determinat solicitarea repozitionarii acestui teren.

- În baza raportului de specialitate comun al Direcţiei Generale de Dezvoltare Investiţii şi

Planificare Urbană şi Administraţiei Cimitirelor şi Crematoriilor Umane, propun spre

dezbatere Consiliului General al Municipiului Bucureşti ,,proiectul de hotarare privind

modificarea art. J din Hotararea nr. J 38/ J 3.04.2009".

Splaiul Independenţei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România
Tel:
httpJJwww.pmb.ro

http://httpJJwww.pmb.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Directia Generala de Dezvoltare, Investitii si, ,
Planificare Urbana

(

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind modificarea art. J din Hotararea nr. J 38/ J 3.04.2009

Consideratii de ordin general:

In prezent in municipiul Bucuresti nu exista nici un cimitir Turcesc, unde sa poata fi

inhumate persoanele de cult religios musulman. Pe baza cererilor primite de catre Administratia

Cimitirelor si Crematoriilor Umane din Bucuresti si in concordanta cu normele culturale si

sociale ale Uniunii Europene, prin Hotararea nr. 138/13.04.2009, s-a atribuit in folosinta gratuita,

un teren in suprafata de 4.000 mp, pentru infiintarea unui cimitir Turcesc si s-a stabilit ca

aducerea la cota O a terenului, imprejmuirea cu gard a acestuia, precum si utilitatile sa intre in

sarcina Administratiei Cimitirelor si Crematoriilor Umane.

In urma intocmirii studiului de fezabilitate "ADUCERE LA COT A O A TERENULUI,

IMPREJMUIRE CU GARD SI ASIGURARE UTILIT ATI CIMITIR TURCESC" prin

efectuarea "Ridicarii Topografice" s-a consta~tt ca pe terenul destinat cimitirului Turcesc,

amplasat confonn Hotararii nr.138/13.04.2009 a C.G.M.B., nu se poate construi. Terenul in

cauza, face pmte din intravilanullocalitatii Domnesti.

Terenul destinat cimitirului turcesc, stipulat in Hotararea nr.138/13.04.2009 a C.G.M.B

era situat in zona de protectie perimetrală sanitara a cimitirului, stabilita prin P.U.Z.

aprobat prin Hotararea Consiliului Local al Comunei Domnesti, Judetul Ilfov

nr. 13/31 august 2004.

Acest fapt, a dus la realocarea din suprafata totala a terenului adiacent Cimitirului

Domnesti Vest, proprietate publica a Municipiului Bucuresti si aflat in administrarea A.C.C.U., a

unui alt teren de aceeasi dimensiune, pentru realizarea cimitirului Turcesc, conform planului

anexat.

Splaiul Independenţei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România
Tei:
htlp:llwww.pmb.ro

http://htlp:llwww.pmb.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Directia Generala de Dezvoltare, Investitii si, ,
Planificare Urbana

{

Conform Hotarârii nr.138113.04.2009 a C.G.M.B, Uniunea Democrata Turca din Romania,

Filiala Bucuresti si Uniunea Democratica a Tatarilor Turco-Musulmani din Romania avea acces

la terenul destinat cimitirului Turcesc printr-un drum de servitute.

În prezenta propunere accesul principal dinspre oraş se face prin Est, direct din Soseaua de

Centura.

Avind in vedere cele de mai sus, se propune "repozitionarea terenului in suprafata de 4.000

mp, atribuit in folosinta gratuita. pentru in/lin"lN'a unui Cimitir Turcesc". conform planului

topografic anexat.

Direcţia Generală e Dezvoltare,

şi Cadastrală

Administratia Cimitirelor şi,

Crematoriilor Umane

DIRECTOR,

Splaiul Independenţei nr. 291"-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România
Tel:
http://www.pmb.ro

http://www.pmb.ro


COMISIA DE ECOLOGIE SI
PROTECnA MEDIULUI
etaj: 4, cam. 3

tel.: 305 55 00 in!. 1403, 1404

Consiliul General al Munici iului Bucureşti

RAPORT NR/1 ~'~010

Referitor la proiectul de hotărâre pentru modificarea art.1 din
Hotărârea CGMB nr.138/2009 privind atribuirea În folosintă gratuită a unui
teren În suprafată de 4000 mp., pentru Înfiintarea unui cimitir turcesc şi
abrogarea Hotărârii CGMB nr.416/2008

Comisia de Ecologie şi Protecţia Mediului, Întrunită În data de 28.04.2010,
a analizat expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti şi
raportul de specialitate al Direcţieit)/,~IJ(,f;fli~ ..U~.JfiVf)!.iI.~t;~.(J/.tf?41r!tf. .

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 54 alin. (4) din Legea
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare Comisia de ecologie şi protecţia mediului avizează
favorabil/nef.fitf1!8DiflamâI'lă proiectul de hotărâre pentru modificarea art.1 din
Hotărârea CGMB nr.138/2009 privind atribuirea În folosinţă gratuită a unui teren
În suprafaţă de 4000 mp., pentru Înfiinţarea unui cimitir turcesc şi abrogarea
Hotărârii CGMB nr.416/2008.

SECRETAR,
Silviu-George R

Splaiul Independenţei nr.291- 293, sector 6, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


COMISIA ÎNVĂŢĂMÂNT, CULTURĂ,
CULTE, SPORT

etaj: 2, cam. 255

tel.; 305 55 80; 305 55 00 int. 1.255

Consiliul General al Munici iului Bucureşti

RAPORT

pentru Proiectul de hotărâre privind modificarea art. 1 din hotărârea C.G.M.B. nr.
138/2009 privind atribuirea În folosinţă gratuită a unui teren În suprafaţă de 4000
m.p., pentru Înfiinţarea unui cimitir turcesc şi abrogarea hotărârii C.G.M.B. nr.

416/2008

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 54 alin. (4) din Legea
nr. 215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, Comisia'Învăţământ, Cultură, Culte şi Sport, Întrunită În
şedinţa din data de 04.05.2010, a luat În dezbatere raportul comun de
specialitate Întocmit de către Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Evidenţă Imobiliară şi
Cadastrală.

În urma dezbaterilor, Comisia avizează favorabil/n~8il/ellic!tllft.;-.
Proiectul de hotărâre privind modificarea art. 1 din hotărârea C.G.M.B. nr.
138/2009 privind atribuirea În folosinţă gratuită a unui teren În suprafaţă de 4000
m.p., pentru Înfiinţarea unui cimitir turcesc şi abrogarea hotărârii C.G.M.B. nr.
416/2008

Faţă de proiectul de hotărâre sus menţionat, s-au propus următoarele
(amendamente) modificări:

Secretar,
Gâf-Deac an

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.; +4021. 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


COMISIA PATRIMONIU
etaj: 4, cam. 3

tel.: 305 55 00 in!. 1403, 1404

Consiliul General al Munici iului Bucureşti

RAPORT
Proiect de hotărâre pentru modificarea art.1 din Hotărârea CGMB nr.138/2009

privind atribuirea În folosinţă gratuită a unui teren În suprafaţă de 4000 mp.,
pentru Înfiinţarea unui cimitir turcesc şi abrogarea Hotărârii CGMB nr.416/2008

În conformitate cu prevederile art. 44, alin. 1 şi art. 54, alin. 4 din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi
coru,p~tărjl~ u~erioare, Comisia Patrimoniu Întrunită În şedinţa din data
deo.Z.~,.\.O.~.hfc'!Gnalizat Proiectul de hotărâre privind Proiect de hotărâre pentru
modificarea art.1 din Hotărârea CGMB nr.138/2009 privind atribuirea În folosinţă
gratuită a unui teren În suprafaţă de 4000 mp., pentru Înfiinţarea unui cimitir
turcesc şi abrogarea Hotărârii CGMB nr.416/2008.

În urma dezbaterilor, Comisia hotărăşte avizarea Proiectului de hotărâre:

Favorabil
-N-efaverâbi-l-

·.....Amanat.

SECRETAR
Rădoi Silviu Geo

t i nr. 291- 293, sector 6, Bucureşti, România; tel.: +4021 O o; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


COMISIA JURIDICA SI DE DISCIPLINA
etaj: 4, cam. 3

tel.: 305 55 00 int. 1403, 1404

Consiliul General al MunicÎ iului Bucureşti

(

AVIZ

P;;î[J:;~qetU'de hotărâre privind WeJ .Q..Ţ'Wi

În conformitate cu prevederile art.44 alin.1 şi art. 54 alin.4 din Legea nr.215/2001
privind adrr,inistraţia publică locală republicată,cu modificările şi completările
ulterioarEY'~~ia Juridică şi de Disciplină, Întrunită În şedinţ

1
apin data

..A~:L.. P..J: ~ analizat Proiectul de hotărâre privind ~~ ~A...eL.-

~ I&\ H r Co tii Yb P f/ c20 () 'j

În urma dezbaterilor, Comisia hotărăşte avizarea proiectului de hotărâre:

Favorabil
N efaVG-Fa bi 1,
cAmânat, CbI uFFl9ătoarele amendamente:

Splaiul Independenţei nr. 291- 293, ector 6, Bucureşti, România; tel.: +4021 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro

